Azkenik, dena lau gauzatistik sortzen eta dena berriro gauza horietan disolbatzen bada, zergatik behar da gauzen lehenkiak horiek

- qui magis illa queunt rerum primordia dici 765
 quam contra res illorum retroque putari?
 Alternis gignuntur enim mutantque colorem
 et totam inter se naturam tempore ab omni.
 [Fulmina diffugere atque imbris uentosque uidemus]
 sin ita forte putas ignis terraeque coire 770
 corpus et aerias auras roremque liquoris,
 nil in concilio naturam ut mutet eorum,
 nulla tibi ex illis poterit res esse creata,
 non animans, non examino cum corpore, ut arbos.
 Quippe suam quicque in coetu uariantis acerui
 naturam ostendet mixtusque uidebitur aer 775
 cum terra simul atque ardor cum rore manere.
 At primordia gignundis in rebus oportet
 naturam clandestinam caecamque adhibere,
 emineat nequid quod contra pugnet et obstet
 quominus esse queat proprie quodcumque creatur. 780
 Quin etiam repetunt a caelo atque ignibus eius
 et primum faciunt ignem se uertere in auras
 aeris, hinc imbrem gigni terramque creari
 ex imbre retroque a terra cuncta reuerti,
 umorem primum, post aera, deinde calorem, 785
 nec cessare haec inter se mutare, meare
 a caelo ad terram, de terra ad sidera mundi.
 Quod facere haud ullo debent primordia pacto.
 Immutabile enim quiddam superare necesset,
 ne res ad nilum redigantur funditus omnes. 790
 Nam quodcumque suis mutatum finibus exit,
 continuo hoc mors est illius quod fuit ante.
 Quapropter quoniam quae paulo diximus ante
 in commutatum ueniunt, constare necesset
 ex aliis ea, quae nequeant conuertier usquam,
 ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes. 795
 Quin potius tali natura praedita quaedam
 corpora constituas, ignem si forte crearint,
 posse eadem, demptis paucis paucisque tributis,
 ordine mutato et motu, facere aeris auras,
 sic alias alii rebus mutarier omnis? 800

direla esan eta ez, alderantziz, gauzak direla horienak pentsatu? Zeren aldizka jaiotzen baitira eta kolorea eta izaera osoa betiraunean truktatzen baitiote elkarri. Baino, nonbait uste baduzu suaren eta luraren gorputza eta airearen aurak eta uraren jariotasuna elkarkuntzan euren izaera batere ez aldatzeko moduan batzen direla, ezingo zaizu haietatik ezein gauza sortu, ez animadunik ez zuhaitza bezalako gorputz animagaberik. Izan ere, multzo ezberdin horren bilkuntzan, bakoitzak bere izaera agertuko du eta airea lurrarekin nahasirik ikusiko da eta beroa urarekin irauten. Baino gauzen sorkuntzan lehenkiek izaera isila eta ezkutua gorde behar dute, kontra egingo duen eta sortutako edozeri propioki izaten utziko ez dion ezer nagusitu ez dadin.

Areago oraindik, ortzira eta bertako suetara jotzen dute eta lehenbizi sua airearen aura bihurtzen omen, hemendik euria eta euritik lurra sortzen eta lurretik atzera dena berritzen, lehenbizi ura, gero airea eta azkenik beroa, eta hauek etengabe omen dihardute elkarrekin mutatzen eta ortzik lurrera eta lurretik munduko astroetara ibiltzen. Hau lehenkiek ezin dute inola ere egin. Nahitaezko da, beraz, zerbait aldagaitzak irautea, gauza guztiak erabat ezerezera itzul ez daitezen. Zeren, aldaturik, bere mugetatik irteten den edozer aurretik izan zena-ren heriotza baita berbertan. Horregatik, arestian esan ditugunak elkarrekin trukatzen direnez gero, inoiz aldatu ezin dutenekin osaturik egon behar dute, gauza guztiak erabat ezerez ez dakizkizun. Zergatik ez areago onartu badirela halako izaeradun gorputzak, sua sortu duten bezala, zer txikiak ken-ezarriz, ordena eta mugida aldatuz, airearen aurak ere eragin ditzaketenak, honela bata bestetik gauza guztiak mutatuz?

- «At manifesta palam res indicat» inquis «in auras
aeris e terra res omnis crescere aliique;
et nisi tempestas indulget tempore fausto
imbribus, ut tabe nimborum arbusta uacillent,
solque sua pro parte fouet tribuitque calorem,
crescere non possint fruges arbusta animantis.» 805
Scilicet et nisi nos cibus aridus et tener umor
adiuuet, amissio iam corpore uita quoque omnis
omnibus e neruis atque ossibus exsolvatur.
Adiutamur enim dubio procul atque alimur nos
certis ab rebus, certis aliae atque aliae res.
Nimirum quia multa modis communia multis
multarum rerum in rebus primordia mixta 810
sunt, ideo uariis uariae res rebus aluntur.
Atque eadem magni refert primordia saepe
cum quibus et quali positura conteneantur
et quos inter se dent motus accipientque;
namque eadem caelum mare terras flumina solem
constituent, eadem fruges arbusta animantis,
uerum aliis alioque modo commixta mouentur.
Quin etiam passim nostris in uersibus ipsis 815
multa elementa uidet multis communia uerbis,
cum tamen inter se uersus ac uerba necessest
confiteare et re et sonitu distare sonanti.
Tantum elementa queunt permutato ordine solo.
At rerum quae sunt primordia, plura adhibere
possunt unde queant uariae res quaeque creari.
- Nunc et Anaxagorae scrutemur homoeomerian 830
quam Grai memorant nec nostra dicere lingua
concedit nobis patrii sermonis egestas,
sed tamen ipsam rem facilest exponere uerbis.
Principio, rerum quam dicit homoeomerian,
ossa uidelicet e pauxillis atque minutis 835
ossibus hic et de pauxillis atque minutis
uisceribus uiscus gigni sanguenque creari
sanguinis inter se multis coeuntib[us] guttis
ex aurique putat micis consistere posse